**c** **E**t in terra pax hominibus bone voluntatis: qui  
suscipiunt natum christum: non his qui audiunt eius nativitatem  
sunt turbati et eū psecuti: ut herodes: Matth. ii. c. Quia no ē  
pax impiis dñs dñs: **E**sa. xlviij. d. et. lvij. d. **H**eru. **A**ngelus  
sic distinguit: ut deo sit gloria: hoibz pat. Sed qz filii ade cu  
piut qd dei ē. s. glia: pacem perdunt et glo  
riam. **E**sa. xlj. b. Gloriā meā alti no  
dabo. **I**n suauitatem autē nobis duo in h  
verbo. s. qz sit fructus  
bone voluntatis et  
qz facile iam sit hoibz pacem habere. Fructus autē bone volun  
tatis est pax. Nec est paru iste fructus. Unde **Glo**. sup illud  
**P**ax sup israel: **T**uo verbo dicit omnia bona. **E**cōtrario no **P**s. 124.  
est pax impiis: no est impius qn ad minus habeat bellū inter  
stū. Supiore parte rōnis inferiorē accusatē et pđemnātē. Fa  
cile etia habet iam pax: cu sola bona voluntas ad hoc sufficiat.  
Unde **Aug**. **M**ihil tam facile ē bone voluntati qz ipsa sibi: et  
hēc sufficit deo. Uerissime igit angelis clamauerūt: **d** Pax  
hoibz bone voluntatis. Et nota qz qdruplex pax datur **Quadruplex pax**  
hoibz q indigebat: ppter qdruplicē discordia siue guerram  
quā habebat. Prima erat inter deū et hoibz: ppter pcepti trans  
gressionē. Secunda int̄ angelos et hoibz: ppter adg et euē elec  
tionē. **G**si dicit Greg. Qū extranei eram a deo/extraneos  
nos angelī deputabāt tc. Unde quodāmodo naturā huma  
nā despicebāt. **G**ni antea se pmittebat adorari ab hoibz: sed  
post incarnationē non: vt Apoc. vii. b. et. xix. b. Tertia guer  
ra erat inter hoibz et hoibz: ppter diversarū legū emulationē.  
Quarta int̄ carnē et spiritū: ppter mutuā altercationē. **P**ri  
mo eni spū corrupti carnē: et nū caro corrupti spm. Venit  
ergo dei filius et satisfecit patri pro hoie: factus obediens vsc  
ad mortem: Phil. ii. a. Et facta est pax int̄ deū et hoibz. **D**e q  
dicit **Esa. xxvij. b.** Faciet pacē misit: pacē facit misit. Et fm  
hoc dicit **Salomon. i.** **T**imoth. ii. b. Guerrā inter  
angelos et hoibz pacificauit: qz de ipsis hoibz ruinā angelī  
cam repauit: qd ipsi rogant in **P**s. Benigne fac dñe in bona **P**s. 50.  
voluntate tua sion: ut edificen muri hierusalē. **D**e hac dicit **Esa. lvij. a.** Ueniat pax reqescat in cubili suo tc. **V**os autem  
accedite huc. i. in celum filij auguratrixis. i. hoibz. Item i eo  
dem. d. **C**reauit fructū labiorū pacē: pacem ei q ppe est. i. ange  
lo: et q longe est. i. hoī dixit dñs. **S**ecundū hoc dicit salomon. i.  
pacificus. Et dicit **Glo**. **H**e. quia deus et homo nascit: hoibz  
pax cum ipsis angelis canitur. i. cum gaudio nunciait: et  
gloria deo qui ab angelis pro nostra redemptiōe et pro suā re  
paratiōe glorificat. Item guerrā inter hoibz et hoibz paci  
ficauit: quia omnes in vna ecclesiā et fidem vnicam conuocauit.  
**J**ob. x. c. **A**llas oues habeo q no sūt ex bouli: et illas opor  
ter me adducere et fiet vnu ouile et vnu pasto. **Eph. ii. c.** **I**pse  
est pax nostra q fecit vtraqz vnu. **S**ecundū hoc dicit lapis angula  
ris. Ecce ego mittam in fundamētis sion lapidem angularē. **Esa. 28. d.**  
Item guerrā inter spiritū et carnem pacificauit in se virtus  
corditer assumens et pacifice gerens. Unde **P**s. Simul in  
vnu diles et pauper: id est spiritus et caro in christo concor  
des. **D**e hac pace dicit in **P**s. In pace factus est locus eius. **P**s. 75.  
**Eph. ii. c.** **M**edium parietem macerare soluens insimilias i  
carne sua: legem mandatorū decretis euacuās ut condat duos  
id est spm et carnem: in semetipsum in vnu hoīm facit pacē.  
**S**ecundū hoc dicitur emanuel: **Esa. viij. c.** **S**ic plene refo  
ma est pax hominū per christum: **I**deo dicit **P**s. Pax mul  
ta diligentibz legem tuam. **e** **E**t factus est ut discesserūt  
ab eis angelis. i. postqz eoz aspectibz se subtererūt ascen  
dentes **f** In celū consummato negotio sibi insūto: in quo  
instruitur homo vt non cesset donec impluerit qd sibi inu  
ctum est. **P**s. **E**xistit homo: id est christus ad opus suū et ad  
operationem suam vsc ad vesperam. **g** **P**astores loq  
banū ad iniucē credentes verbis angelī. **H**ui congruit q  
pastores p̄bent testimonium de christo: quia ipse ē agnus. **A**d  
pastores autem pertinet de agnus et ouibus et huiusmodi.  
**F** 4 **G** Transeamus vsc

# Euangelij scdm Lucam

**a** *Transeamus usq; bethleem et videamus hoc verbum qd factum est: qd videre est vita eterna.* Job. xvii. a. *Ecce vita eterna tc.* c. *Qd fecit dñs et ostendit nobis.* Mota qd hæc dictio (verbum) in sacra scriptura interdu accipitur pro re digna recitatione. Un: *Mō fuit verbū i domo qd non ostenderim eis:*

*id ē res preciosa / di-*

*xit ezechias: Esa.*

*xxix. b. Et ita po-*

*test exponi ad littera-*

*b. Ideam*

*mus hoc verbū*

*qd factum est: id*

*est rem quæ facta est.*

*c. Quod: id ē quā-*

*rem: e. Dñs fe-*

*cit et ostendit nobis per angelos. Et de hoc non habetur aliqua Blo. Baruch. vii. d. In terris visus est. Alii. b. Ideamus hoc verbū qd factum est: id est verbum dei qd incarnatū est. c. Qd dñs: id est tota trinitas. d. Se*

*Cit. incarnari: id est culus incarnationē tota trinitas operata est. f. Et ostendit nobis. Blo. Bede. Qd in principio erat apud patrem factū ē caro: et sic ostensū est nobis qd in de-*

*tate non poterat videri. i. Job. ill. c. Deū nemo vidit vnq;*

*Sed nunq; potest videri verbum qd incarnatū est: Potest*

*vnq;. Blo. Amb. quia cū caro dñi videtur verbum videtur*

*qd est filius dei. c. Qd dñs: pater et filius et spissanc;*

*d. Secit: id est incarnari constituit: et sic factum ostendit. Mo*

*ta etiam: quia per factum est: et secit duplex insinuat in*

*christo natura. Spiritualis. et corporalis: id est anima et corp*

*vtrung factum. a. Transeamus usq; bethleem tc.*

**Wystice**

*Ahytice. Instruunt hic prelati ecclesiæ qui significant per pastores: nā sicut pastores ad verbum angeli festinantes iue-*

*runt bethleem: et postea redierunt ad greges suos: ita prelati*

*aliquando debent ire in requiem contemplationis: ut ibi pane et*

*lesti reficiantur: et postea redire ad subditos, punctionē. Hoc*

*iacob demonstravit de lia transiens ad amplexus rachel: et*

*iterū reuertens ad liam: Et ideo dupli noie. i. Iacob et israel*

*Moraliter et appellatur. Ahoratice. aūt et anagogice simul per bethleem*

*designat celestis patria: quæ ē dom' panis: dom' refectionis:*

*qr ibi panis vite plene comedis usq; ad satietatem: Sicut dicit*

*Eccj. xv. a. Libault illum pane vite et intellectus: et aqua sapi*

*enti salutaris potauit illum. i. xiiij. d. Beatus qui manduca-*

*Ps. 83. bit panē i regno dei. Ps. Beati q; habitant in domo tua dñe*

*in secula seculorum laudabunt te. Etiam ipsum laudare deum:*

*est comedere panem vel gratias reddere post comedionem.*

*Esa. lev. c. Serui mei comedent tc. Ad hanc bethleem tri-*

*plici transitu peruenitur. Primus transitus est de ritus ad*

*virtutes: secundus de virtute in virtutem: tertius de mun-*

*do ad patrem. Et est significatus hic triplex transitus per tri-*

*plicem transitum filiorum israel. Quox primus fuit de egypto*

*in desertum per medium maris rubri. Secundus fuit per de-*

*sertum de loco ad locum. Tertius fuit de deserto in terrā pro*

*missionis per mediū iordanis. Primus est transitus de statu*

*peccati ad penitentiā per contritionem et confessionem. Mare*

*enim rubrum significat contritionē et confessionē: per quæ tra-*

*itur ad satisfactionē. Mare enim est amaritudo quæ est in co-*

*tritione. Rubor est erubescencia quæ est in confessione. Et de*

*Isto mari rubro dicit i Ps. Qui diuisit mare rubrum in diui-*

*siones: quia tam contritio qd confessio debet discrete et singula-*

*tim fieri: non in uniuersali: sed in singulari sicut fuerunt pecca-*

*ta. Unde Ps. Lauabo per singulas noctes lectum meū. De*

*Isto transitu dicitur Canz. iij. c. Quæ est ista quæ ascendit per*

*desertum: id est in desertum penitentiā: sicut virgula sumi: id ē*

*humiliter et devote: ex aromatib; myrræ et thuris: id est cum*

*cordis amaritudine et orationis deuotione. Secundus transitus*

*est per desertum penitentiā: id est profectus de virtute in vir-*

*tute. Hic est transitus de mari rubro usq; ad iordanem: ubi*

*occurserunt multa impedimenta: sic pater in libro Numerorum.*

*Sed specialiter ibi tria ponunt: que malora fuerunt. tres re-*

ges qui transitum filiorum israel volebant impeditre. Primi  
fuit edom: a quo transitum requirentes satis rationabiliter dice-  
bant: Obsecramus ut liceat nobis tc. Qui respondit edom: Non  
transibitis me: Numeri. xx. c. Secundus rex fuit leon amor-  
teus. Qui mādauit moyses: Obsecro ut transire mībi liceat tc.  
Numéri. xxi. e. Ter-  
tius rex ē ogrex ba-

*san. Qui moyses nul* *Ar. ipsius*

*lū misit nuncū: qr il-*

*le occurserat ei pug-*

*naturus cōtra eum:*

*Numéri. xxi. g. Lō*

*tra primū non pug-*

*nauerunt filii israel:*

*sed declinauerunt et*

*circumēdo terram*

*elius transierunt: sicut mandauit dñs. Secundū autē et tertium oc-*

*ciderunt. Edom: interpretatur sanguineus: et significat car-*

*nem: quæ licet transitum per se denegat: non est tñ occidenta:*

*sed prudenter declinanda. Item per edom significant consan-*

*guinet: qui in multis primo impedit ingressum in terrā pro*

*missionis: et hi prudenter sunt declināti et per exempla san-*

*ctorum patrum. Secon: interpretat gerumen inutile vel allocu-*

*tio inutile: et significat inūdum: qui et transitum per se negat*

*sicut et caro. Og: interpretatur congregans seu absconditus:*

*et significat diabolum qui abscondita congregat: id est pecca-*

*ta. De quibus dicitur in Ps. De absconditis tuis adimple:*

*Ps. 16. tu es venter eorum. Istos duos precipit dñs penitū expu-*

*gnari et occidi. Et tunc sequit tertius transitus: quo transitus*

*deserto transitur iordanis et intratur in terram pmissionis: id*

*est in eternam patriam: quæ est vere dom' refectionis. Iordanis: id*

*est humilis descensus: significat mortem per quam*

*oportet transire anteq; veniā in bethleem. De secundo transitu*

*dicitur Canz. vi. d. Quæ ē ista quæ progreditur quasi auro-*

*ra consurgens. De tertio dicit Canz. viij. a. Quæ est ista quæ*

*ascendit de deserto delitijs affluens. Sequitur: g. Et ve-*

*nerunt festinantes: pastores supple. b. Et iuenerunt ma-*

*riam et ioseph/ministros nativitatis. i. Et iuntantur*

*christū iam hominē natū: positū in psepio. k. Eviden-*

*tes autē cognoverunt de verbo tc. Dupliciter potest*

*hoc cōstrui. Primo sic. k. Evidentes autē hoc de puerō*

*cognoverunt de vbo qd dictū erat illig. l. cognoverunt*

*illud qd dictū erat eis: de verbo esse dictum: id est de filio dei.*

*Et est summa. Evidentes circa puerū impleta quæ dicta erant*

*ab angelis: intellexerunt puerum esse filium dei. Et hec distinc-*

*cio et sententia satis competentē elicīt ex illa Blo. Bede. Rec-*

*tro ordine per cognitionē nativitatis. i. humanitatis venerū*

*ad cognitionē vbi. i. deitatis. Alter potest pstrui. k. Evidē-*

*tes/carnem: qr Blo. supplet qd minus ē in littera. Evidentes*

*inç carnē: l. Cognoverunt de verbo. i. intellexerunt de si-*

*lio dei: qd dictū erat illis de puerō hoc: m. Et oēs*

*qui audierāt ab angelis. n. Mirati sūt: et de his à*

*dicta erāt a pastoreb; ad ipsos. Mirant et de mysterio*

*incarnationis et de tanta pastore attestatiōe qui fingere inau-*

*ditia nescirent: sed simplici facūdia vera p̄dicarent. Ahisti-*

*ce g. Et venerunt festinantes tc. Heda. Non cum desir-*

*dia christi querēda est p̄sientia. Heb. iiij. c. Festinem⁹ ingredi*

*in illam requiem. Mirere. xlviij. b. Maledictus qui facit op⁹*

*dei negligēter. b. Et iuenerunt mariam tc. Maria*

*penitētia: ioseph: augmētū. i. pfectus virtutum. Eum bis et*

*per hec iuenerunt iesus infans in psepio: deus in carne quæ inue-*

*nire est ritū inuenire. Et iesus in psepio est salus i sacro elo-*

*quio. Joh. v. f. Scrutamini scripturas: vbi vos putatis vitā*

*habere. k. Evidentes autē tc. Evidentes in patria cognoscē-*

*mus de puerō iusu qd modo audim⁹ de eo. Ps. Sicut au-*

*diūm⁹ sic vidim⁹ in civitate dei nostri. Immō videbim⁹ qd*

*dicas nobis. iij. Regi. x. a. Verus est sermo quæ audiūt ē ter-*

*ra mea sup̄ sermōib; tuis et sup̄ sapientia tua: et nō credēbā nar-*

*rātib; mīhi donec ipsa venī et vidi oculis meis et pbauit qmē*

*dia ps mīhi nūciata nō fuerit n. Mirati sūt. iij. Regi. x. a.*

*g. Evidens regina saba*

**G**videns regina saba omnem sapientiam salomonis et domum quae edificauit et cibos mense eius et habitacula seruorum eius et ordinem ministrarii vestes eorum et pincernas et non habebat ultra spiritum. Sequitur: **a** Maria autem conseruabat omnia verba hec conferens in corde suo. In hoc verbo magna notatur dilectio beatae virginis.

**co.g.** **Slo.** Amb. **Maria** non minore ore quam corpore pudica: secreta que nouerat nulli disculpsat sed tacito cor de scrutans congruum tempus quo deus hec vult diuulgari reuerenter expectat: **Juxta illud Eccl. iij. b.** Tempus tacendi et tempus loquendi. **Eccl. xx. a.** Homo sapiens tacebit usque ad tempus: lascivus autem et imprudens non seruabit tempus. **Jaco. i. c.** Sit autem omnis homo velox ad audiendum: tardus autem ad loquendum. **b** **C**onferens in corde suo: non solum verba sed et facta illa que circa se viderat implera: cum his que in prophetis legerat implenda. Sicut enim sibi dictum erat ab angelo: Ecce concipies in utero et partes filium. **s. j. c.** predixerat **Esa. viii. c.** Ecce virgo concipiet et pariet filium. Videbat se de stirpe david ortam: Et hoc concordat cum prophetis.

**g. 131. Esa. xiij. a.** Egressetur virga de radice iesse. **Ds.** De fructu vestris tui ponam super sedem tuam. Item in nazareth de spiritu sancto concepisse: Et hoc concordat cum illo: Magareus vocabitur: **Esa. xiij. a.** fin. aliam litteram. Item in bethleem peperisse. **Michæl. v. a.** Et tu bethleem ephrata parvulus es in milibus iuda. Unde hec testimonia in diversis predictis legerat. Comparat ergo verba prophetarum factis: et in omnibus habet argumenta fidei. Sed si maria a pastoriis dicitur: debemus a sacerdotibus discere. **Eccl. vi. d.** In multitudine presbyterorum prudenter sta: et sapienter eorum ex corde coiungere: ut omnem narrationem dei possis audire. Item si maria ante apostoli preceptum taceret: debemus post preceptum apostoli magi doceri quod docere. **j. Timoth. q. d. et. j. Cor. xliij. g.**

Sequitur: **c** Et reuersi sunt pastores glorificantes et laudantes deum in omnibus que audierant ab angelis: **d** **L**et viderant in bethleem: **e** **S**icut dictum est ad illos. **Glo.** In hoc glorificat quod non aliter inueniuntur quod dictum erat: Vnde sicut dictum erat ab angelis ad illos: reserunt laudes et gloriam deo. Non quod angeli imperassent laudare sed ipsi laudando offerunt formam deuotionis suae: dum dicunt: Gloria in altissimis deo. **f** **M**oraliter: Sic pastores animalium debent transire usque bethleem: id est parisius: ut ibi pane celestis doctrinam reficiant: et postea reuerti ad propriam: ut oves suas reficiant pane quem parisius emerunt: sic cut columba que emissum ab arca rediit ad arcum portans in ore ramum virantis olim: **Gen. viij. b.** Sed multi sunt sicut cornu: qui emissus adhuc non rediit: forte quia non inueniunt mariam stellam maris: et ioseph augmentum virtutum: et ideo nec iesum: et ideo si quando redevit vacui redevit. **H**iere. xliij. a. Valores miserunt minores suos ad aquam et venerunt ad hauriendum et non inueniunt aquam et reportauerunt vas sua vacua. **Mota Glo.** Hoc. **S**ic spirituales. **g.** Sequitur: **f** **E**t postquam consummati sunt dies octo. **Tertia pars capituli: i** qua agit Lucas de circumcisione pueri: qui liberatur: et non indigeret: volunt tamen circumcidere multiplici ratione. **Pri-**

**adi mlt.** ma est propter hereticorum confutationem et legis defensionem: **S**ciebat enim futuros hereticos qui legem damnaret: ideo voluit eam adimplere. **Matth. v. b.** Non veni soluere legem sed adimplere. **Gal. iiiij. a.** **N**isi deus filium suum natum de muliere factum sub lege. Motandum autem quod finis **Ber. du-** **sch. 2. c.** as leges dedit dominus. **U**nam adam: aliam abraam. **s. circu-** **m. 1.** **C**ircumcisionem. Prima siquidem fuit ad cautelam: hec ad medellam. **I**psi. **D**e ligno scientem boni et mali ne comedas: prohibito facias est admodum superfluitas subintraret: **H**ic autem iam inducita est abscessio ut sacramenti remedio etiam quod subintrauerat tolleretur. Secunda ratio quare voluit circumcidere: est

propter nostram instructionem: ut sicut ipse primo circumcisus est et postea baptizatus: ita a minoribus ad malora ascendas. Circumcisio enim sit in parte: baptismus in toto. **i. Cor. xiiij. c.** Cum venerit quod perfectum est euacuabis quod ex parte est. **Gal. iiiij. d.** Lex pedagogus noster fuit in christo. Tertia

ratio est propter humiliatis suę ostensionem. Unde dicitur beatus **H**ermon. quod dominus in incarnatione minoratus est paulo minus ab angelis: sed puer in circumcisione mul-

to minus: quod latronis causa eo est signatum. Unde **Ds.** Propterea **Ps. 16.**

**Job.** labiorum tuorum ego custos sum vias latronum: alia terra. **Ber. 1.** **E**stigium nullum vulneris habens: alligaturam vulneris non refugit. **N**on sic impudicum sic agit pueritas elasticis humanis: **M**os erubescimus vulnerum ligaturam quod de vulneribus interdum etiam gloriamur: qui sine peccato est: non dignatus est se peccatorem reputari: nos et esse volumus et nolumus estimari.

Quarta ratio est exemplum prouocans nos ad spiritualē circumcisionem. **Deut. x. d.** Circumcidite prepucium cordis vestri tecum.

Quinta ratio est: ut nobis communitate ostenderet. **Un. Ber. 2.** Minutor communianus et commendator quod illam desereret. **Heb. ii. d.** Qui debuit fratribus per omnia assimilari. Sexta ratio est figura generalis circumcisionis: que erit in die iudicij: **De qua. j. Cor. xv. g.** Cum mortale hoc induerit immortalitatem tunc fieri sermo quod scripsit est: Absorpta est mors in victricia. **Un. fin.** sacros exposidores: circumcisionis figura fuit circuncisionis que fiet cum in resurrectione circuncidemur ab omni culpa et pena: et circuncisionis spiritualis quod habet fieri in presenti. Quae duplex est. Una interior et alia exterior. Insinuantur autem nobis hec species circumcisionis: **Ezech. xlviij. b.** ubi sic legitur: Sufficiat vobis omnia scelera vestra domini nostri: eo quod inducitis filios alienos incircumcisos corde et incircumcisos carne: ut sint in sanctuario meo. Et post. **O**is alienigena incircumcisus corde tecum. Item moraliter triplex est circumcisionis. Prima est **Triple noctuorum:** id est peccatorum que partim est interior: partim circumcisionis exterior finis diversitatem peccatorum: secunda superfluorum: tertia necessiariorum: que pertinent ad exteriorem circumcisionem. Prima est penitentium: qui se a peccatis et circumstantiis peccatorum circumcidunt. **Hiere. liij. a.** Circumciduntur domino et auctoritate preputia cordium vestrorum virtus iuda et habitatores hierusalem. Ad hanc etiam circumcisionem pertinet circumcisionis aurum: marium: oculorum: manuum et omnium membrorum. **D**e hac circumcisione habetur **Esa. xxxij. c.** Quis poterit habitare cum igne deuorante: id est cum deo: **De** emi ignis plumis est. **C**olombe in quod malicie rubigine. **E**t **Deut. 4. d.**

subiungitur: Qui ambulat in iusticiis ecce circumcisionis pedum: et loquitur veritatem: ecce circumcisionis lingue: qui projectat avariciam ex calunnia et excutit manus ab omnibus munere. **In-** teriorem: oris: manus et officium. Qui obiurat aures suas ne audiat sanguinem et claudit oculos suos ne videat malum: ille in excelsum habitabit. **H**anc circumcisionem significat circumcisionis precepta abrogata: quod se et filios et familiam circumcidit. **Gen. xvij. d.** Ad commendationem vero istius spiritualis circumcisionis facit quod dominus ita districte voluit preceptum de circumcisione obseruari. Unde ibidem dicitur: **M**asculus cuius prepu-

cij caro circumcisionis non fuerit: delebitur anima illa de populo suo. Ideo masculos circumcisioni voluit: ad ostendendum quod bona opera nostra sedrigent circumcisione cum non sint pure bona. **Un. Greg.** Bona nostra non sunt pure bona: sed mala nostra sunt pure mala. Unde opera mala non sunt circumcidenda: sed abscondenda. Unde **Joh. xv. a.** Omne palmitum in me non ferentem fru-

\* crux tollit eum **Accedamus ad Iram.** **f** **E**t postquam plumbati sunt dies octo **Expositio lire**

ut circumcidere puer. In nativitate dictum est: Impletis sunt

dies marie ut pareret: In circumcisione dicitur: **C**olombati sunt: quod in

octava resurrectione erit plumbata circumcisionis ab omni corruptione et miseria: que significatur per hanc carnalem circumcisionem.

**g** **V**ocatum est nomen

# Euangelij secundum Lucam

\* etum tolleret eum: et omnes qui fert fructum purgabat eum ut fructum plus afferat. Secunda circumcisio. s. superfluoꝝ est claustrum: qui omnia tempora a se abiciunt nihil apudiu[m] retinentes. De qua. i. Timoth. vii. b. Habentes alimenta et qui bus tegamur his contenti simus. Deut. xxii. b. Si egressus a vocatu[m] est nomen eius iesus. fueris ad pugnare contra inimicos tuos / et tradiderit eos dominus i. manus tuas: et videris in numero captiuoꝝ mulierem pulchram et adamaueris eam: volueris habere uxorem introduces eam in domum tuam: que radet cesariem et circuclit vngues et deponet vestem in qua capta est. Tria tanguntur hic que in ingressu templi abiciuntur. Primum est cesaries que capitū adharet: id est sensus proprius et apudiu[m] voluntas: que in mente sunt: hec abicit votū obedientię. Secundū est vngues: que magis carni adharent: id est appetitio carnalia: quas abicit votū continentia. Terrium est vestis: id est amor siue possessio temporalium: qd abicit votū paupertatis. Hanc circuclionem prohibet fieri antlochus: id est silentiu[m] paupertatis: i. Machab. i. f. Et multi credunt ei: qui hanc circumcisio[n]em vertunt in prepūtium: pauperes sunt in seculo: et circumcisus ab omnibus diuitiis: et intrant claustrum ut viventes: id est prepūtati fiant. Quoꝝ figurā gerit siche[m]. Gen. xxviii. c. qui circumcidit se ut liberius frueretur amplexu[m] dñe: que interpretatur causa hec. Contra hos et omnes claustrales apertarios dicit apostolus. i. Cor. vii. d. Circumcisus aliquis vocat[ur] non adducat prepūtium. Etiam abbas debet esse circumcisus. Unde et timoth[eu]s ante[dictu]m fieret prelat[us] circumcisus fuit: Acti. xvii. a. Tertia circumcisio est martyriū: qui propter deum non solum nocua non solum superflua: sed etiam necessaria se amputat: id est corpora sua morti exponit. De qua Rom. vii. d. Infelix ego homo: qd me liberabit de corpore mortis huius et. i. Machab. vii. d. sic fuerunt circumcisus septem fratres. Hec triplex circumcisio significata fuit Exo. iiiij. f. vbi dicitur: Lulit sephora acutissima petram et. Petra acuta est pernitentia: acutior: votum claustrum: acutissima martyrium: cuius amore abiecerunt a se martyres prepūtium carnis suę. Dupli ci autem ratione voluit dñs circumcisionē fieri in membro generationi deputato. Primo: quia in illo membro appetititia amplius sequierat. Secundo ad insinuandum qd illud membrum qd spirituali generationi deputatum est: multum indigebat circumcisio[n]e. Tercium deputatum spirituali generatio[n]i est lingua: Nam spirituali generationi que inuidissima est: nobile membrum oportuit deputari. Tercium vero deputatum carnali generationi que est inuidam/immuidum est. Lingua autem multum indiget circumcisio[n]: quia sicut legit Proverb. xvii. d. Vors et vita in manib[us] lingue. Unde Bern. Si sola vita a lingua esset: non esset circumcisio facienda: si sola mors non circumcisione sed abscisione opus esset. Item Eccl. xxii. d. Quis dabit ori meo custodiā et super labia mea signaculum certum: Bern. Bene dicit signaculum certum: ut nec vitali[m] edificationē clausura damnet eterna: nec rursus legalis dies octava die perniciē liberum sortitur egressum. Octaua autem die volunt circumcidit luit dñs circumcidit. Primo propter obedientię: quia sic precepit dñs abra[ham]. Gen. xvii. b. Infans octo dierum circumcidetur in vobis. Secundo propter figuram: quia octaua etate fiet generalis et universalis resurrectio: que per hanc circumcisionem figuratur. Tertio in signum spiritualis circumcisionis habet fieri per octo virtutes. De quibus dicitur. iij. Pet. i. b. Ministrate in fide virtutem et. Quarto propter doctrinam nostram. In hoc enim docuit qd in principio vite sue debet quilibet circumcidit et omnis morib[us] informari. Et hoc triclini ratione. Prima quia bona assuefactio utilis est. Thren. iii. d. Bonū est viro cum portauerit iugum dñi ab adolescētia sua. Secunda: quia homo ab eo qd didicit in infancia sua defacili non recedit. Proverb. xxii. a. Adolescēs luxta viam suam et. Tertia: quia sicut cera molles figurabilis est: ita infans illis grās disciplinabilis est. Eccl. vii. c. Filii tibi sunt erudi

los et curua illos a puerita illorum. Item. xxx. b. Curva et vicem eius in suuenture et. Dies s[an]cti beatum Berni. sunt octo. Primus est dies iusticie: in qua nascitur homo: quando sol iusticie ortus in anima peccatorum tenebras illuminat: horren- dumq[ue] dei iudicium internis obtutis os fert: addens ad terrem breuem dierum numerum et finē in certū. H[oc] plane re- spera est ad quā demorabit fieri. Sed necesse ē addi matu- nā leticiā: ut auditā faciat nobis dñs mane misericordiā suā. Sic enī fit vespera et mane dies vnuus. Est autē dies ista dies iusticie: reddens uniuersis qd suū est: nobis misericordiam: deo misericordiā: In hac die puer nascit. Secunda dies ē prudētia: In hac aduertit et de p[re]senti seculo nequā fugere eligit dices cū p[ro]phetā: Odiui ecclesia malignantū et. Sed nondū sufficit hoc: Forte em vult eligere solitudinem: non satis attendes apudā infirmitatem: Ideo necessaria est tertia dies: que est fortitudinis. In hac die eligit p[ro]gregationem q[ue] pro fortitudine suā terribilis est ut castorum actes ordinata. Ut autem soli: quia si ceciderit non habet subleuantē se: Ideo post h[oc] Odiui ecclesia et. subiungit dauid: Lauabo inter nocentes manus meas. Il. Ps. 25. luceſcat inde dies temptatio[n]: ut querat quō refrenari possint incontinentes motus voluptatis: cervicositas elatiōis. Deinde necesse est ut elucescat dies patientie: per quē oia dura et aspera tacita amplectaris p[re]scētia: in cogitatio[n]e tua semp par tem magistri quantū potes aduersum temetipsum iuuans: et te quidem in omnib[us] accusare illum magis excusare laborās. Porro iam in hoc cauendū tibi arbitror a supbia. Ps. Ue. Ps. 61. rūm deo subiecta esto anima mea: quoniam ab ipso patientia mea. Nonne tibi videſ occidente patientie temptationē surrexisse superbie: Ideo necessariū est dies humilitatis: Deinde dies deuotio[n]: in qua nihil est laboriosum: sed tortu sua ue: Et hic dies est paucorum. Si quis videſ hanc habere non continuo credit sibi: necesse est: maxime si nouic[u]l est: nec per p[re]fatos ascendit gradus. Pius enim dñs pusillo corde sollet blanditijs allicere. Sed nouerint qui huiusmodi sunt gratiam hanc p[re]stimat esse non datam. Hoc autem timendum est ei qui tanta deuotione omnia facit: ne dum sequitur affectionem: corpus destruat per immoderatā exercitationē. Ergo necessariū est lumine discretionis: que mater est virtutū et consumatio perfectionis. Hec est octaua dies: in qua circumcidit puer: ut non plus nec min[us] fiat. At voꝝ q[ue] rara ista auctoritate est: huius discretiōis locū fratres in vob[us] suppleat virtus obediēt: ut nec pl[us] nec min[us] nec aliter qd impatit sit faciat.

**a** Et vocatū est nonē ei[us] iesuꝝ. I. saluator: ad innueniendum q[ue] ipse circumcisos spūalit saluat tū. Gen. xvii. b. Mactul[us] cui p[ro]pt[er] caro et. Isa. xlviij. b. Israel quē ego voco/ego ips[us]. Isa. lxv. c. Vocabit fuos suos noie alio. b. Qd vocatū est ab angelo p[ro]p[ter] in vtero accipit. Eccl. vi. d. Qui futur[us] ē iam vocatū est nomen ei[us]. Isa. lxiij. a. Vocabit tibi nomē nouū qd os dñi noavit. c. Et postea et. Post pueri circumcisionē subiungit euāgelista de mīris purificatione. Præmittit autē de adhuc magoꝝ: qd fuit int[er] circumcisionem et purificationē: qd illū plenarie p[ro]secut[us] ē marthas. q. Quedā enī scient p[re]mittit euāgeliste qd nouerunt ab alijs tradita.

**x** Prætermittit qd Exponamus ergo sic litteram. c. Et postea impletū sūt dies purgationis eius. Interiu[m] Marie vel dominū: id est ut intelligatur purgatio per ipsum et ipsam paupertatem.

**b** Scđm legē moysi. Moralit[us] c. Et postea impletū sūt et. Maria signis Moralit[us] cat vitā actiuā simul et p[re]platiuā. Dicit enī stella mar[ia]. Stellā ad p[re]platiuā pertinet: mare ad actiuā. Purgari autē debet actiuā a sororib[us] operū: ab imūdicia affectionū: a turpitudine cogitationū. Que tria dicunt[ur] Isa. i. e. Lauamini: supple ab imūdicia affectionum: et cum hoc mundi estote: id est in ea p[re]seuerate: auferete malū cogitationū vñarū: quo ad turpitudinem cogitationū: quiescite agere querere: qd ad sorores operū.

\* Et significat ista

\* Prætermisit qz fugam dñi in egyptū: quæ facta est post purificationē: postqz herodes intellexit se illorum a magis. Prosequitur autē de purificatione matris: non qz aliqd esset purificandū in ea: sed vt faceret fīm legis cōsuetudinē: qz p̄cepit Levit. xij. a. vt mulier quæ suscep̄to semine peperit masculum/ immūda sit septem diebus a consortio hominū separata: a' tōnis eius fīm lēgem moysi: et die octauo circū b' tulerunt illum in hierusalem cōdatur īsanctulū: et c' vt sisterent eum domino: sicut postea trīgintatrib' diebus maneat mu-

ller in sanguine purificatiōis sue: abstinenſ non a p̄sortio hominū ſ ab ingressu templi: et ſic qz dragesimo die offerebatur puer i templō et muhera pro eo. Si autē feminā peperifſet ſimūda erat qz twodecim dieb' et octogesimo die purificabatur ſimili oblatiōe. Patet ergo qz beata virgo nō tenebat lege ista: quia non peperit ſuscep̄to ſemine. Ubi Bern. Puras qz dictrū moyses mulierē que peperifſet filiū immūdā eſſe: nō timuerit ſup matrē dñi blaſphemiqz incurrire: et idcirco p̄misit: Suscep̄to ſemine. Licer ḡ beata x̄go necesse nō habuit: voluit tñ purificari: ſicut lex p̄cepit multispici ratiōe.